

Dato 22. september 2006



*Netværk  
af forebyggende  
sygehuse i Danmark*

Direkte telefon • 3531 2438  
Lokal fax • 3531 6997  
E-mail • dh08@bbh.hosp.dk

### **Vedr.: Selvmordsforebyggelse på sygehus. Strategi for implementering**

Jeg har hermed den fornøjelse at fremsende publikationen *Selvordsforebyggelse på sygehus. Strategi for implementering*, som indeholder redskaber til implementering af selvmordsforebyggelse på danske sygehuse. Publikationen er udarbejdet af en tværfaglig arbejdsgruppe under Netværk af forebyggende sygehuse i Danmark med deltagelse af adskillige medlemssygehuse, Sundhedsstyrelsen og øvrige parter. Socialministeriet har bidraget med økonomisk støtte til udarbejdelse af publikationen og til afholdelse af implementeringsseminarer.

Målet med publikationen er at sikre en mere systematisk indsats på området for selvmordsforebyggelse på sygehuse og en mere ensartet kvalitet på landsplan.

Publikationen indeholder redskaber, som er anvendelige i den daglige praksis, hvilket indebærer beskrivelser af:

- hvordan implementering af selvmordsforebyggelse på danske sygehuse kan foregå
- hvordan indsatsen kvalitetssikres
- kompetenceudvikling, herunder undervisning af det sundhedsfaglige personale
- den patientrettede indsats
- indsatsen over for pårørende og efterladte.

Der indgår beskrivelser af, hvordan et tværsektorielt samarbejde kan etableres vedrørende forebyggelse af selvmord og selvmordsforsøg.

Publikationen henvender sig primært til sygehusledelserne og afdelingsledelserne i somatikken og psykiatrien på danske sygehuse.

#### *Baggrund*

Sundhedsstyrelsen udgav i 2005 *Vurdering og visitation af selvmordstruede. Vejledning til sundhedspersonale*. Vejledningen beskriver det faglige indhold på selvmordsområdet og har som formål at opkvalificere sundhedspersonalets identifikation, vurdering og visitation af selvmordstruede. Efter udgivelsen af vejledningen foretog Netværk af forebyggende sygehuse og Sundhedsstyrelsen en spørgeskemaundersøgelse blandt sygehuspersonalet på Netværkets medlemssygehuse. Undersøgelsen viste, at Sundhedsstyrelsens vejledning ikke overalt blev anvendt systematisk, og at der var et behov for et supplement til vejledningen. På denne baggrund blev det i Netværket besluttet, at der var behov for at udarbejde en publikation, der omhandler redskaber til implementering af selvmordsforebyggelse på sygehus.

*Implementeringsseminarer*

I løbet af foråret 2007 vil Netværket afholde et implementeringsseminar i hver af de fem nye regioner. Implementeringsseminarerne har til formål at understøtte en succesfuld implementering af publikationens redskaber. På seminarerne vil der bl.a. være fokus på vigtigheden af at udforme en lokal politik inkl. handlingsplan til forebyggelse af selvmord på det enkelte sygehus/den enkelte afdeling.

*Download og bestilling*

Publikationen vedlægges i ét eksemplar. Publikationen kan desuden bestilles og downloades på [www.forebyggendesygehuse.dk/udgivelser](http://www.forebyggendesygehuse.dk/udgivelser).

På vegne af arbejdsgruppens koordinatører:

Sygehusdirektør Ingeborg Thusgaard  
Sygehus Vendsyssel Hjørring

Overlæge Merete Nordentoft  
H:S Bispebjerg Hospital

Med venlig hilsen



Daniel Hermansen  
Kommunikationsmedarbejder